vraisemblablement des installations caractérisées par des couloirs de piquets de bois au bout 

desquels était positionné un filet. En fonction du sens du piège, il permettait de capturer les 

271 « in aquaeductis autem qui ad vestros molendinos transmeant licentiam piscandi soli habeatis… » (QUERRIEN 

2004 : 3-4). 
272 Fragments de chartes, n° 37. 
273 « Dedit etiam medietatem aquae et terram circum, a molendino de Marenaco usque ad aquam Girardi 

Borrelli ; sed et tres rivulos ad piscandum de sylva etiam similiter usque ad sylvam dicti Girardi… » (Cormery, 

n° 37). 
274 « Dedit et aquaticam silvam, usque ad vadum. Dedit et pratum et tres buccas, quas Exclusa vocant, ad 

piscandum. […] Concessit et ex sua mansione, quae Ferciola dicitur, duo retia ad piscandum omni tempore. 

[…] Insuper et cenaticum ipsius Alcherii […] Similiter Albertum, et cenaticum ejus […] similiter dedit et 

cenaticum de Exclusa Huberti. Similiter de Exclusa quae est in Ligeri… » (Cormery, n° 38). 
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poissons migrateurs à la montée ou à la descente (NOWACKI-BRECZEWSKI 1989 : 46). Mais le 

terme exclusa pouvait aussi désigner des barrages en piquets de bois ou en claies qui étaient 

équipés de filets au niveau des sorties d’eau pour attraper les poissons (QUERRIEN 2003 : 

423). L’apparition de ces structures dans les sources laisse à penser que les pêcheries fixes 

étaient déjà bien installées dans les rivières de Touraine au 11e siècle. Marmoutier reçoit en 

999 des écluses sur la Choisille et la Loire275 et en 1032 un vivier et une écluse sur le Cher276. 

L’abbaye de Noyers reçoit également une pêcherie sur la Vienne au milieu du 11e siècle277. 

Sans les détailler, on évoquera également l’existence de plusieurs mentions de droits de pêche 

au 11e siècle en Touraine (AUDIN 2012 : 27).  

3.4 Production, échanges et circulation 

3.4.1 Quelles ressources en circulation ? 

Cette question est étroitement liée à celle de la production des domaines de la vallée 

de l’Indre. Les actes qui nous renseignent sur le contenu des domaines témoignent de la 

variété de l’occupation des sols et de son exploitation : des forêts, des champs, des prés, des 

vignes, des pâturages, ou encore des terres cultivables et incultes. En ce qui concerne 

l’élevage cependant, les sources écrites sont beaucoup moins loquaces. On ne peut que 

supposer la production de volailles et d’œufs pour l’alimentation des moines au sein des 

domaines, comme c’était le cas pour les villae de Saint-Martin278 ou d’autres abbayes